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Regeneracja filtrów DPF i katalizatorów

Trudne przypadki

W katalizatorach wszystkie kanaliki są 
przelotowe, natomiast w filtrach cząstek 
stałych znajdują się dwa rodzaje kana-
łów: dolotowe i wylotowe, które ze wzglę-
du na ich budowę często ulegają zapcha-
niu. Katalizatory nie ulegają zapchaniu, 
natomiast z czasem się zużywają i tracą 
swoje właściwości. Dochodzi w ich wnę-
trzu do zmniejszenia stężenia zawartych 
metali szlachetnych odpowiedzialnych za 
redukcję emisji spalin. 

Wiele krajowych firm używa do re-
generacji tzw. myjek, które mają wy-
myć czy wypłukać zanieczyszczenia. 
W przypadku filtrów przepływający stru-
mień wlatuje jedną stroną, a wylatuje 
drugą. Z powodu braku podstawowej 
wiedzy firmy te również używają myjek 
do naprawy katalizatora. Taki sposób 
czyszczenia katalizatorów jest jednak 
nieskuteczny, ponieważ przyczyna pro-
blemu leży gdzie indziej. Dla wielu firm 
przywrócenie sprawności katalizatora 
stanowi „trudny przypadek”, z którym 
nie potrafią sobie poradzić.

Innym przypadkiem trudnej regene-
racji jest sytuacja, kiedy znajdujący się 
w środku filtra wkład ulegnie uszkodze-
niu. Wkład odpowiada za regenerację 
i stanowi najważniejszy element filtra 
oraz katalizatora. Może się okazać, że 
jest zniszczony – pokruszony, stopiony, 
zalany olejem itp. Bez dogłębnych oglę-
dzin i sprawdzenia wnętrza bardzo trud-

no zweryfikować jego stan. Kolejna próba 
przeprowadzenia regeneracji najpopular-
niejszą z metod może spowodować, że 
wysokie ciśnienie wody dokona jeszcze 
większego uszkodzenia ceramicznego 
wkładu, który już nigdy nie spełni swojej 
funkcji. 

Szczególnie w przypadku filtrów 
cząstek stałych w samochodach cięża-
rowych przypadki spalenia, wypalenia 
czy uszkodzenia zdarzają się często. 
Kierowcy czy właściciele tych pojazdów 
z powodu oszczędności (nowy filtr DPF 
czy katalizator SCR często kosztuje kilka-
dziesiąt tysięcy złotych) czerpią wiedzę 
z Internetu i próbują czyścić filtry we 
własnym zakresie. Tymczasem wypala-
nie ich „żywym ogniem” czy mycie myjką 
ciśnieniową nie może skończyć się do-
brze. Te zabiegi często mają inny skutek. 
Ingerencja we wkład może doprowadzić 
do wypłukania i zmniejszenia nasycenia 
metalami szlachetnymi. Brak dostatecz-
nej ilości metali szlachetnych we wnętrzu 
filtra lub katalizatora zaburzy proces ich 
działania, co z kolei spowoduje, że część 
nie będzie się już nadawać do użytku. 

Trzecim przypadkiem regeneracji wy-
magającym większego nakładu pracy jest 
uszkodzona obudowa. Przy znaczącym 
jej uszkodzeniu nie można wykonać re-

generacji. Taki filtr będzie służył klientowi 
jedynie przez krótki czas, więc jego po-
nowny montaż jest bezcelowy – trzeba 
zamontować nową część.

Jak postępować? 
Każdy filtr cząstek stałych oraz katalizator 
po jego otrzymaniu musi najpierw zo-
stać zdiagnozowany. Diagnoza pozwala 
określić jego stan i rodzaj problemu, przy 
czym każdy przypadek należy traktować 
indywidualnie. 

W firmie Kaliński regenerację zaczy-
namy od diagnozy, a sam proces prze-
prowadzamy na dwa sposoby. W przy-
padkach „łatwych” wykorzystujemy ma-
szynę Hatridge DPF 300. Z filtrów wy-
dmuchujemy zanieczyszczenia, bardziej 
zapchane dodatkowo wypalamy. Jeśli po 
diagnozie odkryjemy problem z filtrem, 
ma on uszkodzony wkład i niskie nasy-
cenie metalami szlachetnymi, regenera-
cja musi polegać na wymianie wkładu. 
W przypadku problemów z katalizato-
rem również wymieniamy wkłady. Taka 
wymiana jest najlepszym rozwiązaniem 
w „trudnych przypadkach”. Zamontowa-
nie nowego wkładu sprawia, że filtr po-
nownie staje się sprawny. Przy wymianie 
wkładu pozostawia się natomiast jego 
oryginalną obudowę. Pozwoli to uniknąć 

problemów montażowych i nie naraża 
klienta na dodatkowe koszty.

Regeneracja ma dla każdej ze stron 
pozytywne aspekty, trzeba jednak brać 
pod uwagę, że nie zawsze jest ona łatwa. 
Wymaga odpowiedniej wiedzy, umiejętno-
ści oraz narzędzi, które umożliwią pracę 
również z trudniejszymi przypadkami. Je-
śli warsztat nie ma pewności, że osiągnie 
sukces, powinien skorzystać z pomocy, 
np. zlecić naprawę innemu wykonawcy.

Firma Kaliński działa na terenie Polski 
i Unii Europejskiej, eksportując znaczną 
część swoich produktów. Oprócz serwisu 
na miejscu świadczy również usługi zdal-
nie, wysyłkowo.                                 nFo
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rośnie popularność usług regeneracji oraz sprzedaży części rege ne
rowanych, a rozwiązanie to wydaje się idealne dla każdej ze stron. 
Firmy wykonujące regenerację nie potrzebują wielu dostawców,  
by zrealizować usługę, sam proces nie jest zbyt skomplikowany, a ofe
rując niższą cenę od produktów nowych – zyskują nabywców. Klien
ci zaś są zadowoleni, mogąc kupić taniej pełnowartościowy produkt 

z ryzykiem. Nie zawsze regeneracja pole-
gała na przysłowiowym wrzuceniu filtra 
czy katalizatora do maszyny, jego wyjęciu 
i rozliczeniu usługi z klientem – to nie za-
wsze jest możliwe.

W pierwszej kolejności warto zwró-
cić uwagę na odmienną budowę filtrów 
cząstek stałych i katalizatorów. Wewnątrz 
tych elementów znajdują się specjalne 
wkłady, najczęściej ceramiczne, a ich 
struktura składa się z licznych kanalików. 

Problem pojawia się, gdy regeneracja jest 
bardziej skomplikowana, ponieważ filtr 
czy katalizator ma wadę lub jest uszko-
dzony mechanicznie. Często uszkodzenie 
takie powoduje, że wykorzystanie stan-
dardowego urządzenia jest niemożliwe 
lub nie przyniesie oczekiwanego efektu.  

Trudne przypadki
Nikt nie lubi niespodziewanych proble-
mów, niestety w biznesie trzeba się liczyć 

Z lewej: filtr całkowicie zapchany, z prawej: zregenerowany, gotowy  
do montażu

Zniszczony, pokruszony wkład 
filtra DPF

Urządzenie Hatridge DPF 300 do usuwania sadzy i popiołu jest rekomendowane przez 
wielu producentów silników

Zniszczony wkład filtra, prawdopodobnie 
przez próbę umycia myjką ciśnieniową
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